<sup>13</sup> İsmail Parlatır vd. *Türkçe Sözlük*, (Ankara: Türk Dil Kurumu, 9. Basım, 1998), “Cenin”, 1/395.

<sup>14</sup> Ebû Bekr Şemsü'l-eimme Serahsî, *Usûlü's-Serahsî* (Beyrut: Dârü'l-Ma'rif, 1393/1973), 2/333; Alaüddin Abdülazîz el-Buhârî, *Keşfü'l-esrâr an Usûl-i Fahrü'l-İslâm el-Pezdevî* (Beyrut: Dârü'l-Kütübi'l-Arabiyye, 1997/1417), 4/397.

<sup>15</sup> Duru, *İslam Hukukunda Cenine Müdahale*, 55-56.

<sup>16</sup> Gurre: Ana rahmindeki çocuğun (cenin) düşürülmesinden dolayı ödenmesi gereken diyet (mali tazminat) olup, miktarı tam diyetin 1/20'sidir. Bu da 5 deve yahut 50 dinar veya 600 (Hanefilere göre 500) dirheme tekabül etmektedir. (Ali İhsan Pala, “Özürlü Olduğu Tespit Edilen Ceninin Alınması”, *Özürlü Olduğu Tespit Edilen Ceninin Alınması Sempozyumu* (İzmir: Dokuz Eylül Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, 2008), 55.

<sup>17</sup> Ebû Bekr b. Ali el-Haddâd, *el-Cevheretü'n-neyyira şerh-u Muhtasari'l-Kudûri fi'l-furû'ül-Hanefiyye* (Beyrut: Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, 2006/1427), 2/363; Muhsin Koçak, “Gurre”, TDV İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yay. 1996), 14/211.

<sup>18</sup> Abdüsselam b. Saîd Sahnûn, *el-Müdevvenetü'l-kübrâ*, (Kahire: Matbaatü's-Saâde, 1323), 15/399; Ebü'l-Velid Muhammed b. Ahmed İbn Rüşd, *Bidâyetü'l müctehid ve nihâyetü'l-muktesid* (Beyrut: Dârü'l-Ma'rif, 1997/1418), 3/249.

<sup>19</sup> Ebû Zekeriyâ Muhyiddin en-Nevevî, *el-Mecmû' şerhi'l-Mühezzeb li's-Şirâzi* (Ri-

için gurre ödeneceğini ifade etmişlerdir.<sup>20</sup> Hanbeliler ise insan sûreti taşımayan ceninin düşmesi durumunda tazmin gerekmeceğine<sup>21</sup> hükmetmişlerdir.<sup>22</sup>

Mehmet Erdoğan mezhepler içerisinde günümüz anlayışına en uygun düşen görüşün Gazzâlî'nin görüşü olduğunu bu nedenle döllenmeden sonra ceninin düşürülmesinin haram olduğunu belirtmektedir. Ancak aynı tebliğinin devamında özürlü ceninin alınmasının feth-i zerîa kapsamında mümkün olduğunu da ifade etmektedir.<sup>28</sup>

yad: Dâr-u Âlemi'l-Kütüb, 2003/1423), 20/326.

<sup>20</sup> Ebû Bekr Alaeddin Kâsânî, *Bedâi'ü's sanâi' fî tertibi's-şerâi'* (Beyrut: Dârü'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1997/1418), 10/456; el-Haddâd, *el-Cevheratü'n-neyyira*, 2/363.

<sup>21</sup> Ebû Muhammed Muvaffakuddîn İbn Kudâme, *el-Muğni* (Kahire: Hecl li't-Tibâ'a ve'n-Neşr, 1992), 12/63.

<sup>22</sup> Pala, "Özürlü Olduğu Tespit Edilen Ceninin Alınması", 54-56; Duru, *İslam Hukukunda Cenine Müdahale*, 61-62.

<sup>23</sup> Ahmed b. Muhammed es-Sâvî, *Bulgatü's-sâlik li-Akrebi'l mesâlik ala Şerhi's-sağîr*, (Beyrut: Dârü'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1995), 2/271.

<sup>24</sup> es-Sâvî, *Bulgatü's-sâlik*, 2/271. Muhammed Saîd Ramazan el-Bütî, *Mes'elet-u tahdidi'n-nesl vikâye ve ilâcen* (Dımaşk: Mektebetü'l-Fârâbî, 1988), 80.

<sup>25</sup> Muhammed Emin b. Ömer İbn Âbidin, *Reddül muhtâr ale'd-Dürri'l-muhtâr şerh-i Tenviri'l-ebsar = Hâşiyet-u İbn Âbidin* (Riyad: Dâr-u Âlemi'l-Kütüb, 2003/1423), 4/334. el-Bütî, *Mes'elet-ü tahdidi'n-nesl*, 77.

<sup>26</sup> Mansur b. Yunus el-Buhûti, *Keşşâfû'l-kinâ' an metni'l-İknâ'* (Riyad: Dâr-u Âlemi'l-Kütüb, 2003/1423), 1/259; Ebü'l-Hasan Alaeddin Merdâvî, *el-İnsâf fî ma'rife-ti'r-râcih mine'l-hilâf ala mezhebi'l-İmam'il-mübeccel Ahmed b. Hanbel* (Beyrut: Dâr-u İhyâ'it-Türâsi'l-Arabî, 1957/1377), 1/386.

<sup>27</sup> Ebü Hamid Huccetül İslam Gazzâlî, *İhyâ-u ulûmi'd-din* (Cidde: Darü'l-Minhâc, 2011/1432), 3/204. el-Bütî, *Meselet-ü tahdidi'n-nesl*, 74-75.

<sup>28</sup> Mehmet Erdoğan, "Özürlü Olduğu Tespit Edilen Ceninin Alınması", *Özürlü Oldu-*

Mezheplerin ceninle ilgili görüşleri incelendiğinde Gazzâlî dışındaki diğer müçtehitler genellikle embriyoya müdahaleyi rahme tutunduktan sonraki aşamalarında caiz görmeyip rahme tutunmadan önce döllenme aşamasındaki müdahaleyi caiz görmektedirler.

Mısır'da düzenlenen Biyoetik Konferansı'nda konuya ilişkin embriyoların "atık" olarak değerlendirilmesi dikkat çekicidir. Bu atık embriyoların israf edilmesinden anne ve babanın imzalı

---

*Darulfunun İlahiyat Dergisi*, 29/2 (Aralık 2018), 296.

<sup>43</sup> Muhammed Na'im Yâsin, *Ebhâsun fıkhiyye fi kadâyâ tıbbiyye muâsıra*, (Amman: Dârü'n-Nefâis, 1999/1419), 113; Ülfet Görgülü, *Fıkhta Cenin Hukuku*, (İstanbul: İFAV, 2018), 141-142.

<sup>44</sup> [Hayrettin Karaman, "Kök Hücre"](#), (Erişim 27.08.2021).

<sup>45</sup> İbrahim Paçacı, "Klonlama ve Kök Hücre Çalışmalarının İslâm Dini Açısından Değerlendirilmesi", *Usul İslam Araştırmaları* 7/7 (01 Haziran 2007), 56.

<sup>46</sup> el-Mü'minûn 23/12-14.

<sup>47</sup> Abdülfettah Mahmüd İdris, *İhtiyâru cinsi'l-cenîn ve'l-intifâ' bi'l-ecinne ve'lhalâya'l-ciz'iyye ve'l-ihsâbi't-tıbbiyyi'l-müsâid min manzûr-i İslâmî*, (Riyad: Dârü's-Süme'yî, 2012/1433), 200-201; [Hayrettin Karaman, "Kök Hücre"](#), (Erişim 27.08.2021).

onayı ile ticari amaç güdülmeden tedavi maksatlı kullanılabileceği görüşüne ulaşmışlardır.<sup>48</sup> Aynı şekilde anne rahmine tutunmamış ihtiyaç fazlası embriyoların araştırma ve tedavi amacıyla kullanılmasının câiz olduğunu

12-Embriyolardan kök hücre elde edilmemelidir. Kök hücrenin başka kaynaklardan sağlanmasının embriyonun saygınlığı açısından daha uygundur.

### **Kaynakça**

- Abdülazîz el-Buhârî, Alaüddin, *Keşfü'l-esrâr an Usûl-i Fahrü'l-İslâm el-Pezdevî*, Beyrut: Dârü'l-Kütübi'l-Arabiyye, 1997/1417.
- Akpınar, Selim. *Embriyonik Kök Hücre Araştırmalarının Hukuki Boyutu*. İstanbul: İstanbul Medeniyet Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2019.
- Aksoy, Şahin. "Kürtaj Sadece Tıbbi Bir Karar Olabilir mi?", *Türkiye Klinikleri Dergisi* 4/1 (1996), 12-15.
- Bilgin, Lütfiye Gülay. *Kök Hücre Çalışmalarının Ortaya Çıkardığı Sorunlara Etik ve Teolojik Bir Yaklaşım*. Ankara: Ankara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2011.
- Buhârî, Muhammed b. İsmail b. İbrahim. *Sahîhu'l-Buhârî*. İstanbul: Çağrı Yayınevi, 1981.
- Buhûtî, Mansur b. Yûnus, *Keşşâfü'l-kınâ' an metni'l-İknâ'*, Riyad: Dâr-u Âlemi'l-Kütüb, 2003/1423.

- Bûti, Muhammed Saïd Ramazan, *Mes'elet-u tahdidi'n-nesl vikâye ve ilâcen*, Dimaşk: Mektebetü'l-Fârâbî, 1988.
- Cıncık, Mehmet vd. “Embriyo Araştırmaları ve Tıp Etiği”. *Sendrom Dergisi*. 17/10 (2005), 51-56.
- Çetin, Cihan - Çetin, M. Turan, “Dünden Bugüne Yardımla Üreme Teknikleri”, *Arşiv Kaynak Tarama Dergisi*.

- Erdoğan, Mehmet. “Özürlü Olduğu Tespit Edilen Ceninin Alınması”. *Özürlü Olduğu Tespit Edilen Ceninin Alınması Sempozyumu*. İzmir: Dokuz Eylül Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, 2008.

- Gazzâlî, Ebû Hamid Hucetül İslam, *İhyâ-u ulûmi'd-din*, Cidde: Darü'l-Minhâc, 2011/1432.
- Gölpınar, Selmin - Arda, Berna. "Tıbbi Etik Açısından Doğum Öncesinden Cinsiyet Belirlenmesi". *Türkiye Klinikleri Tıp Etiği Hukuku Tarihi Dergisi* 3/2 (1995), 85-89.
- Görgülü, Ülfet. "Fıkhi Perspektiften Emrionik Kök Hücre Araştırmaları", *Darulfunun İlahiyat Dergisi*. 29/2 (Aralık 2018), 287-308.
- Görgülü, Ülfet. *Fıkhta Cenin Hukuku*. İstanbul: İFAV, 2018.
- Görgülü, Ülfet. "Gayrimüslimlerle Evlilik, Taşyıcı Annelik, Pgt Yöntemi ve Bebeğin Cinsiyetinin Belirlenmesi" *Güncel Dini Meseleler İstişare Toplantısı*. Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı, 2018.
- Görkey, Şefik vd. *Kök Hücre Araştırmalarının Etik ve Hukuk Boyutu*. Ankara: Türkiye Biyoetik Derneği, 2009.
- Haddâd, Ebû Bekr b. Ali. *el-Cevheretü'n-neyyira şerh-u Muhtasari'l-Kudûri fi'l-furû'el-Hanefiyye*. Beyrut: Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, 2006/1427.
- Hakeri, Hakan. *Tıp Hukuku El Kitabı*. Ankara: Seçkin Yayınları, 2013.
- Hayrettin Karaman, "Kök Hücre", (Erişim 27.08.2021). <http://www.hayrettinkaraman.net/yazi/laikduzen/4/0109>.
- Hayrettin Karaman, "Sorular", (Erişim 12.12.2021). <http://www.hayrettinkaraman.net/sc/00336>.
- İbn Âbidin, Muhammed Emin b. Ömer. *Reddül muhtâr ale'd-Dürri'l-muhtâr şerh-i Tenviri'l-ebsar = Hâşiyet-u İbn Âbidin*. Riyad: Dâr-u Âlemi'l-Kütüb, 2003/1423.
- İbn Kudâme, Ebû Muhammed Muvaffakuddîn. *el-Muğni*. Kahire: Hecr li't-Tibâ'a ve'n-Neşr, 1992.
- İbn Rüşd, Ebü'l-Velid Muhammed b. Ahmed. *Bidâyetül müctehid ve nihâyetül-muktesid*. Beyrut: Dârü'l-Ma'rife, 1997/1418.

- İdris, Abdülfettah Mahmûd. *İhtiyâru cinsi'l-cenîn ve'l-intifâ' bi'l-ecinne ve'l halâya'l-ciz'iyye ve'l-ihsâbi't-tibbiyyi'l-müsâid min manzûr-i İslâmî*. Riyad: Dârü's-Süme'yî, 2012/1433.
- İstanbul Tüp Bebek, “Blastosist Transferi” (Erişim 22.04.2021).
<https://istanbultupbebek.com.tr/tup-bebek/blastosist-transferi/>
- Jinekoloji ve Gebelik, “Gebelik”. (Erişim 24.04.2021).
<http://www.jinekolojivegebelik.com/2008/07/bebein-cinsiyetini-semek-mmkn-m.html>.
- Kahraman, Semra – Candan, Zafer Nihat. “İnsan Embriyonik Kök Hücreleri”. *Türkiye Klinikleri Cerrahî Tıp Bilimleri Dergisi Kök Hücre Özel Sayısı*. 2/43 (2006), 21-25.
- Kâsânî, Ebû Bekr Alaeddin. *Bedâiü's sanâi' fî tertibi's-şerâi'*. Beyrut: Dârü'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1997/1418.
- Kervancıoğlu, Ertan, “Yaşama Başlangıcın Kilometre Taşları”. *Hayatın Başlangıcı ve Sonu: Tıbbî, Dinî ve Etik Sorunlar*. Haz. Hakan Ertin-Merve Özdemir. 15-24. İstanbul: İstanbul Araştırma ve Eğitim Vakfı (İSAR), 2013.
- Klinik Araştırmalar Derneği, “Genelgeler”, (Erişim 04.05.2021).

Cidde: Munazzamat-u Mu'temeri'l-İslâmî, 2004.

- Mecellet-u Mecmai'l-Fıkhî'l-İslâmî*. Cidde: Munazzamat-u Mu'temeri'l-İslâmî, 1990.
- Merdâvî, Ebû'l-Hasan Alaeddin. *el-İnsâf fî ma'rifeti'r-râcih mine'l-hilâf ala mezhebi'l-İmam'il-mübeccel Ahmed b. Hanbel*. Beyrut: Dâr-u İhyâ'it-Türâsi'l-Arabî, 1957/1377.
- Meymân, Nâsır Abdullah. "İhtiyar-u Cinsi'l-Cenin mine'l-Manzûri's-Şer'î". *Mecellet-u Mecmei'l-Fıkhî'l-İslâmî*. 19/22 (2006): 39-88.
- Muslih, Hâlid b. Abdillâh. "Ru'ye Şer'iyye fî Tahdîd-i Cinsi'l-Cenin". *Mecelletü'l-mecmei'l-fıkhî'l-İslâmî*. 25 (2010): 77-111.
- Nevevî, Ebû Zekerîyyâ Muhyiddin. *el-Mecmû' şerhi'l-Mühezzeb li's-Şirâzî*. Riyad: Dâr-u Âlemi'l-Kütüb, 2003/1423.
- Paçacı, İbrahim. "Klonlama ve Kök Hücre Çalışmalarının İslâm Dini Açısından Değerlendirilmesi", *Usul İslam Araştırmaları* 7/7 (01 Haziran 2007), 35-60.
- Pala, Ali İhsan. "Kürtajın Fıkhi Boyutu", *Özürlü Olduğu Tespit Edilen Ceninin Alınması Sempozyumu*. İzmir: Dokuz Eylül Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, 2008.